Cum que, mossenhor, parlant am reuerenssa, bos no abetz pas besonh tant a demorar per lo debat de Sent-

Miqueu, loquau, si no y es bentost per bos prouedit a l'abinent, es dopte de estre 1. gran mal en la ciutat. A

laquau causa, edz bos, mossenhor, en special, tingud de obbiar, et nos et los totz, de nos en guobernar per

bostre bon consselh, et de mossenhor lo senescaut et senhors deu Consselh deu Rey, nostre senhor. Per que,

210 Jurade, p. 38-50, 45.
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tres reuerent payre en Diu et nostre tres honorabble senhor, bos supllicam humilment que, a bos plassia, au

plus tost que bonamanet poiratz, benir part dessa, et, si aucuna causa bos platz nos mandar, nos em prest

totz bostres bons mandamentz a complir.

Et Dius, tres reuerent paire en Diu et nostre tres honorabble senhor, bos tengua en ssa sancta garda.

Escriut a Bordeu, lo digeus, a XVVI de julh.

La gleysa, et lo loctenent deu mager, et los juratz de la ciutat de Bordeu211 .

N° 172 Lettre du clergé et de jurats de Bordeaux sur le fait de la monnaie : 24 Juillet 1414

Tres honorable senhor et  nostre  bon amic,  si  cum bos,  si  cum crescem,  sauetz  ben entendut,  tres gran

indigenssa es, entre nos, de moneda blanque, que no se troba per dliurar las besonhas que cascun en dreyt

sin a affar, et sobre las bendeunhas qui se aprosinan. Si breument, de bon remedi, no y es prouedit, es dopte

de i. gran mal et escandol entre lo pobble, outra lo gran dampnatge que, de jorn en autre, y auen et s'en

enseguire. Mossenhor lo senescaut, am nostras preguarias, es bingut, de part dessa, per y metre, am l'ausi

deu[s] totz, lo melhor remedi que poyra, per ne auer. 

Per aquetz qui, en aquesta causa, an melhor experienssa, son estadas ubertas doas bias : la una, que la ley

de l'esterlin, qui es, de present, a quatre deneys et mealha, tornes a quatre deneys ; l'autra, que la talha que

era a XVI. Soudz VIII. Deneys, crescos a XVIII. soudz II. deneys ; et aquesta darreyra bia, segont lur abis, es

plus expedienta et melhor, et cresen que fos plus plasenta au Rey, nostre senhor. 

Bertat es que mossenhor lo senescaut no a expres poder de batre moneda, et, quar falh que y aya moneda et

que ne sia batud, autrament lo pais no se pot suffrir, ni nulh, sens moneda, sons negocis no pot deliurar, es

besonh que mossenhor lo senescaut, sur sso, sia requestat deguament per los totz. Per letras a mossenhor

l'archiuesque, aus senhors barons, et baronessas, et bilas deu pays, sobre aquesta causa  habem trames, et

que los totz que estre y poyran de doman en huyt sian a Bordeu, et las bilas que trametran aucuns am

sufficients poders de far ladeyta requesta a mossenhor lo senescaut. Pendent lo temps, crescem que los de

las  Lanas,  ausquaus,  d'aquesta  causa,  a  plen  es  estat  escriut,  trametran  aucuns  a  poders  a  l'abinent,

sufficientz per far lo medis.

Per que, tre honorabble senhor et nostre bon amic, tant cum podem, bos preguam que, audeyt jorn, bulhtaz

trametre aucuns part dessa, am sufficient poder de bos, per far ladeyta requesta ensemps am nos, et totz a

plen enformatz de tot bostre boler sobre aquesta causa212. 

A nostre honorables et cars  senhors, la clergia, lo loctement de mage et juratz de la ciutat de Bordeu

Honorables et cars senhors, plassia bos sauer que nos hauem bist bostra letra contenent plusors causas,

entre lasquaus que, la tres grant indigenssa de la moneda, hauetz deliberat et serquat cum aguossatz moneda

blanqua, et que la ley de l'esterlin, qui es a quatre deneys et mealha, tornes a quatre deneys, o la talha de la

moneda, qui  es a XVI . soudz VIII. Deneys, crescis a XVIII. Soudz II. Deneys, et que, seguont asso, nobble

noet barra VIIIxx  esterlins ; et que presentament sertiffiquen lo Rey d'aquesta causa, en supllican que, sur

211 Jurade, p. 52-53.
212 Jurade, p.53.
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sso, nos mande son bon boler ; et nos preguatz, tant cum podetz, que ayam bon reguard en asso, et que, de

doman en huit jorns, siam de part totz enformatz a plen, e, sur sso lo present neguoci, dar et prestar tot bon

consselh. 

Honorables et nostres cars senhors, plassia bos assauer que, sur lodeyt neguoci, per so que no nos entendem

en la moneda, nos no sabiram dar sonsselh ; mas que abem per agrdabble tot so que per bos, honorabbles

senhors, sera tractat  et ordenat sur lodeyt neguoci, saubat la boluntat et honor de nostre tres souiran senhor

lo Rey, honor et proffeit comun de totz los tres estatz. 

Lo Sapt-Sperit, honorables et nostres cars senhors, bos dont bona bita et longua.

Escriut a Borg, lo darrey jorn de julh.

Lo castelan, mager et juratz de la bila de Borg.La gleysa et lo loctenent deu mager, et los jurats de la ciutat 

de Bordeu213.

A tres honorables et discretz et poyssantz senhors, la clergia, lo loctenent de mossenhor lo mager et juratz de

la ciutat de Bordeu

N° 173 Lettre des maires et jurats de Libourne au clergé et aux jurats de Bordeaux

Tres honorables, discretz et poyssantz senhors, nos hauem recebut bostras honorablas letras, am tota honor

et reurenssa deguda, contenent cum bos boliatz ordenar, sobre lo feyt de la moneda, aucun bon remedi et

ordenacion, per euitar lo gran escandol, perilh et dampnatge qui pot estre entre lo pobble et autres senhors

deu pais,  per  so  que  no  y  a  moneda,  blanqua de  que   las  gens  deu  pais  pusquan far  lurs  labors,  ni

bendeunhar lurs binhas ; e, per so, auetz hubert doas bias : la una, que l'esterlin qui es a quatre deneys et

mealha de ley, tornes a quatre, a [o(?)] la talha, qui es de la moneda a XVI. soudz et VIII. Deneys, crescos a

XVIII. soudz II. deneys : de que disetz que aquesta bia darreyra sembla, aus totz de part dessa, de la melhor

et plus expedient, et boletz que ladeita ordenacion dure d'aqui a Totz-Sans. Si bos plassia assauer que nos no

habem gens en nostra bila qui, en aquera scienssa, sian expertz, ni bos bolossan concelhar, et, per so que, en

bostra bila, a plusors de gens qui, de totjorn, usen d'aquera scienssa, am aquetz bon debetz concelhar, quar

aquetz bos y sabran endressar ; quar tot so que mossenhor lo senescauut et lo Consselh deu Rey, nostre

senhor, et la clergia, et la bila de Bordeu, et lo autres senhors deu pais ne ordeneran, nos nos tendran a

contentz : si bos plasia, sobre asso, nos bulhatz tenir per desencusatz. 

La Sancat-Trinitat deu Ceu bos dont bona bita et longua.

Escriut a Liborna, lo segont jorn deu mes d'aost. 

Los totz bostres mager et juratz de la bila de Liborna214.

A nostres tres honnorables senhors, la clergia, lo loctenent et mossenhor lo mager et juratz de la ciutat de

Bordeu. 

213 Jurade, p. 74-75 .
214 Jurade, p. 75.
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N° 174 Lettre des maires et jurats de Saint-Émilion au clergé et aux jurats de Bordeaux

Nostres tres honorables senhors, nos nos recomandam a bos ; et plassia bos assauer que nos habem bista

bostra  honorabbla  letra  fazent  mencion  toquant  sol  lo  mudament  de  la  moneda ;  sobre  laquau causa,

nosmandatz que, dintz huit jorns, nos fossam o trametossam deuert bos sobre aquera causa. Plassia bos

assauer que, a present, nos no y podem anar ni trametre ; mas no portant, tot quant que, per bos autres

senhors  et  per  los  tres  estatz  de  Bordales,  sera  feyt  sobre  aquera  causa,  nos  abem  per  frem  et  per

agradabble, ayssi ben cum si nos eram presentz ; et, per so, bos plassia nos auer per desencusatz. 

E, nostres tres honorabbles senhors, la Sancta-Trinitat bos tengua en ssa sancta garda. 

Escriut a Sent-Melion, lo tertz jorn deu mes d'aost.